
广州日宝钢铁制品有限公司污水处理站修复方案                                                        

 

 
广州祈信金属制品有限公司 

污水处理站修复工程方案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

广州颖景环保工程有限公司 

二〇一三年三月 

 



                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          

 

 

目   录 

第一章 概述 .............................................................................................................. 1 

第二章 污水处理站基本情况 .................................................................................. 2 

2.1 污水站实际水量水质情况 ............................................................................ 2 

2.2 排放标准 ........................................................................................................ 2 

2.3 污水站处理工艺流程 .................................................................................... 3 

第三章 修复要点 ...................................................................................................... 4 

3.1 祈信生活污水站现有污水站现状分析 ........................................................ 4 

3.2 工艺修复 ........................................................................................................ 4 

3.3 修复汇总 ........................................................................................................ 6 

第四章 工程投资概算 .............................................................................................. 8 

4.1 编制依据 ........................................................................................................ 8 

4.2 工程投资概算表 ............................................................................................ 8 

第五章 工程工期及双方负责区域 ........................................................................ 11 

5.1 工期 .............................................................................................................. 11 

5.2 双方所负责区域 .......................................................................................... 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                          

 

 



                                                          

 1 

第一章 概述 

广州祈信金属制品有限公司是一家外资企业，坐落在珠三角洲的中心地点广州市

南沙新区，成立于 2002 年 11 月 1 日。主营高端室外燃气烧烤炉，年产量超过一百万

台，集设计、生产、加工、销售于一体，占地面积 20 多万平方米，员工约 3 千人，

拥有独立的专业研发团队和完善的生产设备，不断开发颇具竞争力的新产品满足市场

需求，并以先进的生产技术和规范管理保证产品质量，更以完善的服务不断超越客户

的期望，产品全部远销美欧等世界各地。“开拓进取，求真务实”是我们引以为荣的企

业文化，“质量为先，创新为源，管理为本，满意为荣”是我们坚决贯彻的质量方针，

创造“客户、公司、员工”的三赢局面，是公司今后经营发展的主要策略。 

广州祈信金属制品有限公司生活污水处理站已于 2003 年建成使用，主要处理洗

手间及饭堂外排污水，并通过环保验收。由于污水站运营使用较长时间，部分设备易

出现故障，导致反复维修等情况。为了保护周边环境，达到经济效益、社会效益和环

境效益的有机统一，树立广州祈信金属制品有限公司的品牌形象，为企业的可持续发

展打下良好的基础，业主决定对污水处理系统进行修复，更换及增加部分设备，确保

污水处理站稳定运行，出水达标排放。受广州祈信金属制品有限公司的委托，我公司

对该污水处理站日常运行情况进行深入调研，了解项目的运行现状，制定本修复方案。 

 

 



                                                          

 2 

第二章 污水处理站基本情况 

2.1 污水站实际水量水质情况 

污水处理站设计处理水量：250m3/d。实际进水水量约≤60m3/d。 

该污水站进水水质如下表： 

表 1  进水水质如下表：  

序号 项目 单位 排放标准 

1 pH － 6～9 

2 CODcr mg/L 400 

3 BOD5 mg/L 100 

4 SS mg/L 200 

5 阴离子表面活性剂 mg/L 30 

2.2 排放标准 

污水经处理后出水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001）

第二时段一级中如下表 2 标准。 

表 2 排放水质指标 

序号 项目 单位 排放标准 

1 pH － 6～9 

2 CODcr mg/L ≤90 

3 BOD5 mg/L ≤20 

4 SS mg/L ≤60 

5 阴离子表面活性剂 mg/L ≤10 



                                                          

 3 

 

2.3 污水站处理工艺流程 

 

图 1  祈信污水站处理工艺流程框图 

 

 

 

 

 

 

污水 

达标排放 

格栅槽 

调节池 

厌氧池 

 

缺氧池 

接触氧化池 

沉淀池 

排放槽 

 鼓风机 

 

污 

泥

回

流 

修

复

部 

分 



                                                          

 4 

第三章 修复要点 

3.1 祈信生活污水站现有污水站现状分析 

●设计处理水量：250 m3/d ，每天运行 24小时 

●处理设备处理能力：11m
3/h 

3.1.1格栅槽（业主负责清渣） 

地埋式格栅槽隔渣不好，导致格栅前淤泥及沉渣较多； 

 3.1.2调节池（业主负责清渣） 

调节池设有两台潜水提升泵，水泵已坏，严重影响调节池的使用功能。 

 3.1.3厌氧池、缺氧池（改造） 

厌氧池、缺氧池污泥淤积严重，导致厌氧池、缺氧池脱氮除磷效果降低，进而影

响污水处理效率。 

3.1.4好氧池（改造） 

好氧池设有填料，从污水站建成至今已超过 16 年，目前部分填料出现脱落，影

响污水处理效率。 

3.1.5二沉池（改造） 

污泥池设有一台污泥泵，可将污泥排出或回流至生化池。由于该泵已坏。池内斜

管填料已因时间久远需要更换。 

3.2 工艺修复 

3.2.1格栅槽 

序号 存在问题 修复方案 

1 生活废渣进入调节池 更换人工格栅 

2 格栅槽淤泥堆积 清理格栅槽堆积淤泥（业主负责） 

1）修复说明 

更换（增加）人工格栅，拆除原有格栅（如已锈蚀或未设置人工格栅）；由于原

有格栅井堆积淤泥，在更换前需清理池内淤泥（业主负责）。 

2）配套设备 

   A、格栅网                数量：1 个 

参数：根据现场实际尺寸确定 



                                                          

 5 

   3.2.2 调节池 

序号 存在问题 修复方案 

1 调节池淤泥堆积 清理调节池堆积淤泥（业主负责） 

2 提升泵频繁故障 更换 2台提升泵（业主已更换） 

1）修复说明 

在调节池进水水沟增设格栅网；更换 2台提升泵（业主已更换）。 

2）配套设备 

A、提升泵更换            数量：2台 

 参数：Q=15m3/h，H=9m，N=1.1kw 

3.2.3 厌氧池、缺氧池 

序号 存在问题 修复方案 

1 厌氧池、缺氧池淤泥堆积 清理厌氧池、缺氧池堆积淤泥（业主负责） 

2 混合液潜水泵损坏 更换潜水泵及配套布水管路 

1）修复说明 

将清理厌氧池、缺氧池堆积淤泥，拆除废弃的潜水泵及搅拌管道，重新更换潜水

泵及配套布水管路。 

2）配套设备 

A、潜水泵 

参数：Q=16m3/h，H=9m，N=1.5kw             数量：2台 

B、布水系统                              数量：1套 

3.2.4 好氧池 

序号 存在问题 修复方案 

1 好氧池淤泥 好氧池清淤（业主负责） 

2 曝气管路及曝气器老旧 更换原有曝气管路及曝气器 

3 
好氧池填料部分脱落，处理效率

下降，影响沉淀池运行 
更换好氧池填料 

1）修复说明 

将原好氧池填料及支架拆除，更换新的填料支架及填料。 

2）配套设备 

A、组合填料              数量：72m3 



                                                          

 6 

B、填料支架              数量：2套 

C、曝气管道              数量：2套 

D、微孔曝气器            数量：78套 

E、微孔曝气器配套配件    数量：2套 

3.2.5 二沉池（业主负责清淤及拆除旧滤料等） 

序号 存在问题 修复方案 

1 污泥泵损坏 更换污泥泵 

2 
二沉池斜管滤料部分堵塞，处理

效率下降，影响沉淀池运行 
更换二沉池斜管滤料 

3 二沉池出水含磷量较高 增加除磷加药系统 

1）修复说明 

更换 2台污泥泵。 

2）配套设备 

A、污泥泵                  数量：1台 

  参数：Q=12m3/h，H=13m，N=1.5kw 

B、除磷加药系统              数量：1套 

参数：500L，PE，N=0.37kw 

3.3 修复汇总 

   3.3.1修复内容及功能分析 



                                                          

 7 

序号 修复内容 功能分析 

1 
清理格栅槽堆积淤泥（业主

负责） 
方便修复人员进行格栅修复 

2 更换人工格栅 防止栅渣进入调节池 

3 
清理调节池堆积淤泥（业主

负责） 

方便修复人员进行调节池修复及恢复调节池调节水质作

用 

4 
更换 2台提升泵（业主已更

换） 
提高设备使用效率，减轻操作人员工作负担 

5 
清理厌氧池、缺氧池堆积淤

泥 

方便修复人员进行厌氧池、缺氧池修复及恢复厌氧池、

缺氧池净化水质作用 

6 配套布水管路 
提高污水处理效率，厌氧池、缺氧池混合液充分混合接

触，更好的达到脱氮的目的。 

7 好氧池清淤（业主负责） 恢复其作用，及时排走污泥或将污泥回流 

8 
更换原有曝气管路及曝气

器 

方便修复人员进行好氧池修复及恢复好氧池净化水质作

用 

9 更换好氧池填料 提高污水处理效率，使污水水质稳定排放 

10 更换污泥泵 恢复其作用，及时排走污泥或将污泥回流 

11 新增除磷加药系统 有效的去除生化出水中的含磷污染物 



                                                          

 8 

第四章 工程投资概算 

4.1 编制依据 

1）本公司各专业提供的有关资料； 

2）广东省现行建筑工程和安装工程预算定额、材料预算价格及有关资料； 